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Till läsaren

Fred är ett eftersträvansvärt tillstånd och en levande 
process som löper från individens hjärta till samhällena 
och slutligen till hela världen. I det här biskopsbrevet re-
flekterar vi över fredens betydelse, dess utmaningar och 
möjligheter.

Kallelse till fred är det tredje i serien biskopsbrev där 
biskoparna i Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland för fram 
sina åsikter om aktuella frågor. Det föregående brevet, Bön 
och längtan (2023), bjöd läsarna att fundera över bönens 
kraft och plats i deras liv. Nu vänds blicken mot både inre 
frid och samhällsfred. [Det finska ordet rauha och det he-
breiska ordet shalom motsvaras på svenska av både frid 
och fred. Det har här översatts med fred när det kan ha 
båda betydelserna. Övers. anm.]

Fred uppstår inte av sig själv. Fred kräver förståelse, 
vilja och kontinuerligt arbete. I det här brevet studerar 
biskoparna fredens många dimensioner: Vad betyder fred 
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för individer, samhällen och nationer? Hur uppstår fred och 
hur kan den upprätthållas? Brevet uppmanar var och en 
att på sitt eget sätt verka för fred – att vara Guds redskap 
för fred här i världen.

Biskoparna delar också med sig av sina egna erfaren-
heter av fred och fredsbyggande. Slutligen leds läsaren 
till en fredsbön som fungerar som en resurs i det dagliga 
fredsarbetet.

Det här biskopsbrevet kallar oss alla att vandra mot 
fred, eftersom varje steg i den riktningen är betydelsefullt.

Helsingfors den 3 juni 2025
Redaktionen
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Drömmen om fred

”Frid!” hälsade Jesus sina efterföljare. På samma sätt hälsa-
de apostlarna de tidiga kristna och församlingarna. ”Sha-
lom”, ”Salom aleichem”, ”As-salam alaykum” och ”Peace” 
är fredshälsningar som fortfarande används i många sam-
fund. Det är mänskligt att längta efter fred. Fred mellan 
människor som står varandra nära ger lycka. Krig nära 
och fjärran i världen påminner oss om hur mycket fred 
betyder. Vi måste ständigt arbeta för fred, även om den 
aldrig skulle uppnås.

Människan längtar efter frid inför både sin skuld och de 
förändringar och hot hon möter, men redan en liten titt på 
omvärlden eller nyhetsrubrikerna visar att ett paradisiskt 
tillstånd av fred är långt från verkligheten. Hotet om kon-
flikter och den hopplöshet de för med sig konkretiserades 
i skrivande stund även för oss genom krigen i Ukraina och 
Mellanöstern. Religiösa och ideella samfund är delaktiga i 
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konflikter, även om strävan efter fred 
hör till deras värdegrunder.

”Frid lämnar jag kvar åt er, min frid 
ger jag er. Jag ger er inte det som 
världen ger. Känn ingen oro och tap-
pa inte modet” (Joh. 14:27). Jesu ord 
är en uppmaning och ett löfte mitt i 
det trasiga.

Människan söker också frid i sitt 
sinne. Frid är en av de gåvor som fås 
genom tron. Gudstjänstens syndabe-
kännelse är till för att oro och osämja 
ska få bäras fram till Guds nåd. I guds-
tjänstens inledande hälsning och slut-

välsignelse samt i nattvardsliturgin ber vi om och önskar 
Guds frid. Vid nattvarden kan vi önska varandra frid och 
söka försoning innan vi knäböjer vid nattvardsbordet. I 
bönen och i andakter får vi uppleva den frid som Gud ger. 

Den frid som Kristus ger utgår från den enskilda män
niskan. Den inre friden utbreder sig till näromgivningen, 
men stannar inte bara där. Hela mänskligheten behöver 
frid och fred. Att bygga fred är alla kristnas uppgift här i 

Den frid som 
Kristus ger 
utgår från 
den enskilda 
människan.
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världen. Därför är temat för det här biskopsbrevet fred. 
Mellan texterna i brevet skriver biskoparna om sina egna 
erfarenheter av fred.
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Kyrkornas ekumeniska vädjan om fred i Åbo domkyrka.



Fred är en stark känsla, en upplevelse av försoning. 
Skörheten är verklig, men samtidigt känns livet full-
komligt. Fred är försoning mellan människor, skapelsen 
och Gud.

Jag upplever fred i naturen, i tysta gamla kyrkor och i 
gemenskap med andra. Då förändras tidsperspektivet 
och jag förstår att tiderna förändras och att också min 
egen tid är unik.

Även i en orolig värld har människorna kunnat känna 
frid och bygga fred. I friden kan man också vila mitt i 
stora sorger eller svåra situationer. Å ena sidan handlar 
det om att omfamna det som livet är. Å andra sidan 
föder det en vilja att agera och skapar hopp.

Kan en kristen känna en inre frid när världen omkring 
är orolig? Jag tror det, men det går inte att fly till den. 
Frid och fred är för alla och överallt.
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Vad är fred och hur 
uppnås den?

Kyrkofadern Augustinus definierade för 1 600 år sedan 
fred som ett tillstånd där lugn och ordning råder. Fred 
är alltså mycket mer än bara avsaknad av våldsamheter. 
Fred uppkommer genom stabilitet och säkerhet i sam-
hället, demokratiska val och mänskliga rättigheter, öppen 
offentlig debatt och upplevelsen av att beslut som gäller 
ens eget liv är rättvisa.

Rättvis fred kräver att internationellt erkända mänskliga 
rättigheter och jämlikhet uppnås. Därför kan man bara gå 
vidare ur en konflikt om parterna är beredda att förhandla 
om sina egna intressen och förväntningar. Krigets offer 
ska höras som sakkunniga och de civilas synpunkter ska 
höras när samhällets rubbade strukturer ställs till rätta. 
I beslutsfattandet behövs människor av alla åldrar med 
olika bakgrund.
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Orättvis fördelning av makt 
och resurser skapar en grund 
för konflikter, och därför behövs 
det en bred diskussion. En lyckad 
fredsprocess återbördar krigsoff-
rens värde, väcker förbrytarna 
till ansvar och förenar dem båda 
som jämlikar i gemenskapen.

Ur ett kristet perspektiv är fred 
Guds vilja, hans verk och hans 
gåva. Att verka för fred innebär 
att följa Guds vilja.

Rättvis fred 
kräver att 

internationellt 
erkända 

mänskliga 
rättigheter 

och jämlikhet 
uppnås.
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En åldrings hem i byn Kyivske i Ukraina. 



Världen behöver fred, men jag tänker också på fred som 
en inre frid. Jesus lovar att ge den frid som världen inte 
kan ge. Därför kan världen inte heller ta den ifrån oss. 
Den friden upplever jag i naturens skönhet. Jag upplever 
den vid nattvarden och när vi önskar varandra frid. Jag 
upplever den i svåra förhandlingar, när man kan upple-
va frid och lugn inom sig trots att det stormar utanför. 
Jag upplever den när jag tar till mig avlösningsorden 
eller när jag har kunnat lösa en meningsskiljaktighet 
med en annan människa.
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Främja fred är 
allas uppgift

Det är allas uppgift att främja och upprätthålla fred 
oberoende av kön, ålder, utbildnings- och inkomstnivå, 
etnicitet eller nationalitet. Inkludering, eller principen om 
människors jämlika delaktighet, ingår i många internatio-
nella organisationers, såsom Förenta nationernas, resolu-
tioner och deklarationer. Inkludering ses som ett villkor 
för hållbar fred.

I samhället i stort och i olika grupper och samman-
hang innebär det att man i beslutsfattandet hör rösterna 
från de grupper som av tradition är marginaliserade, så-
som kvinnor, unga, personer med funktionsnedsättning 
och etniska minoriteter. Deras erfarenheter fördjupar 
förståelsen av orsakerna till konflikter. Till exempel i Ke-
riodalen i Kenya har kvinnor från olika samfund i den 
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konfliktfyllda situationen bildat 
fredskommittéer med stöd av 
Kyrkans Utlandshjälp.

De medlar i tvister och strävar 
efter att förhindra att konflikterna 
breder ut sig. De lokala myndig
heterna har inkluderat dessa ef-
fektiva och inflytelserika grupper i 
sina system för konfliktförebyggande och konfliktlösning. 
FN:s säkerhetsråd har beaktat behovet av jämlik delaktig-
het i sina resolutioner Kvinnor, fred och säkerhet och Unga, 
fred och säkerhet.

Hållbar fred byggs upp med gemensamma krafter. 
Därför är det viktigt att Ukraina sitter med vid det bord 
där man kommer överens om fredsvillkoren för att få slut 
på Rysslands anfallskrig. På motsvarande sätt behöver de 
afrikanska staterna och institutionerna vara med och lösa 
problemen på sin kontinent, i stället för att ty sig till stöd 
och hjälp utifrån.

Hållbar fred 
byggs upp med 

gemensamma 
krafter. 
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Världsläget utmanar fredsarbetet

Det har funnits perioder i världshistorien då man i vissa 
områden har lyckats bevara en relativ fred under en längre 
tid. Det kalla kriget började när andra världskriget slutade 
och varade fram till Sovjetunionens fall. Det skapade med 
hjälp av kärnvapenavskräckning ett skenbart fredstillstånd 
i Europa, som då återhämtade sig från kriget. Samtidigt 
rustade och förde Sovjetunionen och USA krig till exempel 
i Korea, Vietnam och Afghanistan.

Ekonomiska beroendeförhållanden mellan stater mins-
kar risken för väpnade konflikter, eftersom krig rubbar 
handelsrelationerna. Ekonomiska allianser har skapat 
avskräckningar, såsom ekonomiska sanktioner, för att 
förhindra att omfattande konflikter uppstår. Deras effekt 
prövas just nu när de ekonomiska maktpositionerna, al-
lianserna och geopolitiken överlag positioneras på nytt.

FN:s säkerhetsråd har i sin roll till uppgift att upprätt
hålla internationell fred och säkerhet och rätt att besluta 
om tvångsmedel för att upprätthålla fred och säkerhet. 
Rådet beslutar bland annat om fredsbevarande opera-
tioner och påför olika sanktioner. FN:s möjligheter att 

18



agera har i dag blivit begränsade. De påverkas av att sä-
kerhetsrådets beslutsmekanismer har förlamats när stor-
maktspolitiska intressen har kolliderat och på grund av 
vetorätten, men också av till exempel missbruk av freds-
bevarande styrkor.

Under de senaste åren har länderna i den globala sö-
dern anklagat väst för dubbelmoral. Västländerna följer 
olika principer när frågan direkt berör dem själva. Ett ex-
empel är att väst har svårt att fördöma Israels agerande i 
kriget mot de palestinska områdena och lätt att glömma 
krigen i Jemen, Sudan och Etiopien. Samtidigt förväntar sig 
väst att länderna i den globala södern fördömer Rysslands 
angrepp mot Ukraina.

Anklagelserna om dubbelmoral har ökat misstron och 
splittrat det internationella samarbetet. Staterna har för 
att främja sina egna intressen i allt högre grad övergått 
från omfattande inbördes förbindelser till avtal mellan 
några länder. Det vittnar också om olika sätt att se på 
demokratin och på motsättningarna mellan demokratin 
och de auktoritära systemen.

En stor del av Europa har en exceptionellt lång period 
av fred bakom sig. Det har gått åtta decennier sedan 
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andra världskrigets slut, även om 
en betydande del av den tiden har 
överskuggats av kärnvapenhot. Un-
der decennierna av fred har största 
delen av Europa lagt ut sin säker-
het på militäralliansen Nato, i syn-
nerhet på USA, och de europeiska 
samhällena har kunnat satsa på till 
exempel utbildning och hälso- och 
sjukvård.

Inställningen till upprustning 
har förändrats på kort tid. Vapenindustrin har igen börjat 
betraktas som ett etiskt investeringsobjekt. Risken med 
upprustningen är att den hetsar till nya krig. 

Säkerhetsläget tvingar oss att se över våra värderingar. 
Om de pengar som behövs för upprustningen tas från 
välfärdssamhällets budgetar, måste man fråga sig vem 
som slutligen betalar för de nya värderingarna och vilka 
framtida risker som skapas med dem.

Säkerhetsläget 
tvingar oss att 
se över våra 
värderingar. 
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Kriga för fred

Krig är en av de värsta timliga olyckorna, eftersom de or-
sakar stort lidande och förödelse. Det är individernas och 
samhällenas skyldighet att med alla krafter verka för att 
bevara freden. Ondskans verklighet är dock närvarande 
i världen, och den tar sig uttryck bland annat i konflikter 
mellan olika grupper eller nationer. Eftersom krig sedan 
urminnes tider har varit en del av de mänskliga samhäll-
enas verklighet har man sökt moraliska och etiska prin-
ciper för att minimera krigets grymheter och det lidande 
det orsakar. Principerna för rättfärdigt krig har utvecklats 
under årtusenden. De har sina rötter i den romerska po-
litikern och filosofen Marcus Tullius Ciceros (106–43 f.Kr.) 
tänk. Senare har de byggts på bland annat av kyrkofadern 
Augustinus (354–430 e.Kr.), den katolska teologen och fi-
losofen Thomas av Aquino (1225–1274) och reformatorn 
Martin Luther (1483–1546). Den för lutheranerna viktiga 
Augsburgska bekännelsen konstaterar att kristna kan delta 
i rättfärdiga krig och tjäna som soldater.

I ljuset av principerna är det möjligt att identifiera i 
vilka situationer ett krig är det minst dåliga av alla dåliga 
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alternativ, men avsikten är inte att visa acceptans för krig 
som fenomen eller för att ett krig inleds eller fortsätts.

Utgångspunkten för dessa principer är att det måste 
finnas en berättigad anledning att tillgripa krigshandling-
ar. Med det här avses att man försvarar det gemensamma 
goda mot hot om allvarligt våld eller orättvisa. Ett sådant 
försvarskrig är rättfärdigt endast om de politiska och dip-
lomatiska medlen för att uppnå fred har uttömts.

Ett krig kan vara rättfärdigt endast om det inleds under 
ledning av en laglig överhet. Väpnat försvar ska ha rätt mål 
– att förhindra orättvisa och uppnå en rättvis fred. Om man 
till slut hamnar i en krigssituation, förbjuder principerna 
om rättfärdigt krig onödiga härjningar och onödigt lidande.

Ur den kristna trons och etikens perspektiv är även ett 
rättfärdigt krig alltid ett tillstånd som strider mot Guds 
vilja. Det skadar vår nästa, som också fienden är, fördärvar 
den som tillgriper det och rubbar individens och samhäl-
lets moraliska resurser. Trots det måste även kristna vid 
behov delta i våldsamma krig. I en oundviklig och av oss 
oberoende hotfull situation är det motiverat att försvara 
sitt land – även med vapen – om det förhindrar ett större 
ont och en större förödelse.
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Rättfärdigt krig är 
problematiskt

Principerna för rättfärdigt krig, som 
höjer tröskeln för krigshandlingar, 
löper risk att leda till motstridiga 
tolkningar och missbruk. De krig-
förande parterna strävar efter att 
rättfärdiga sina egna handlingar 
med att det inte finns några fredliga 
alternativ. Genom att försvara det 
egna goda kan man motivera före-
gripande, destruktiva slag mot och 
demonisering av fienden. Att tillgri-
pa våld får vanligen våldsspiralen 
att eskalera, vilket i sin tur avsevärt 
försvårar strävan efter fredliga lös-
ningar på konflikten. Förutsättning-
arna för påverkanssätt som baserar 
sig på förtroende kvävs av våldet.

Det har blivit svårare att definiera försvarsaspekten, 
eftersom krigen i dag präglas av en viss ökad regellöshet. 

Ur den 
kristna trons 
och etikens 
perspektiv 
är även ett 
rättfärdigt 

krig alltid ett 
tillstånd som 

strider mot 
Guds vilja.
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Olika former av hybridkrigföring suddar ut gränsen mellan 
fred och krig. De kan till exempel inkludera ekonomisk ska-
degörelse eller hot om sådan, informationspåverkan och 
kriminell verksamhet som eventuellt kombineras med mer 
traditionella former av krigföring. I stället för eller utöver 
ett väpnat angrepp förs hybridkrig till exempel under hot 
om våld, ekonomisk skada eller samhällelig oro.

Tröskeln för brott mot rättsregler och kränkning av den 
humanitära rätten i krig har blivit lägre i många konflikt
områden. Konfliktparterna utnyttjar också hänsynslöst 
metoder som bryter mot principerna om rättfärdigt krig. 
Trots att civilpersoner ska skyddas enligt den humani-
tära rätten blir barn, kvinnor, sjuka och äldre allt oftare 
mänskliga sköldar mellan parterna i konflikten. Styrning av 
flyktingströmmar, cyberattacker, desinformation, hunger 
och miljöförstörelse har blivit krigföringsmetoder. Utöver 
allt detta försvårar propagandan bedömningen av krigets 
rättfärdighet. Genom att sprida falsk och felaktig infor-
mation försöker man splittra grupper av människor och 
bryta deras enighet.
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Respekten för principerna för 
rättfärdigt krig bör grunda sig på 
en ingående etisk diskussion, 
för när man talar om krigföring 
talar man om de allra svåraste 
mänskliga omständigheterna. 
På så sätt kan man säkerställa 
att principerna endast används 
för det ursprungliga syftet: be-
gränsa krigets förödelse.

Också ett rättfärdigt krig är 
alltid en djupt traumatiserande olycka som skadar män
niskan och som förs vidare till generationer som föds 
efter krigets slut. Krigsupplevelserna lever vidare också i 
vårt eget samhälle. I många finländska familjer bär man 
fortfarande på psykiska sår efter både inbördeskriget och 
vinter- och fortsättningskriget.

Respekten för 
principerna för 
rättfärdigt krig 
bör grunda sig 

på en ingående 
etisk diskussion.
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I Keriodalen i Kenya har kvinnor från olika samfund bildat 
fredskommittéer som medlar i tvister och försöker förhindra 
att konflikter mellan olika grupper trappas upp. Kyrkans Ut-
landshjälp stöder dem med faciliterings- och försörjningspaket.



Det är svårt att bygga fred mellan krigande parter. 
Även om vapnen tystnar svävar misstro och oro i luften. 
Livet präglas av oro och vaksamhet: Kommer striden 
att fortsätta? I miniatyr präglas mina tankar av det-
samma. Det är svårt att känna sinnesfrid. Man måste 
vara på gång och aktiv hela tiden. Tankarna befinner 
sig i ständig beredskap. Kan jag stilla mig ens under 
korta vilostunder? Kanske jag bara inte märker när jag 
upplever frid. Det är väl det som frid och fred är: Man 
behöver inte fästa uppmärksamhet vid något tungt.
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Bibeln och fred

Bibelns skapelseberättelser är en beskrivning av ordning 
och harmoni. Allt har sin plats i helheten och allt är gott. 
Creatio ex nihilo, tolkningen att Gud skapade ur intet, 
befäste uppfattningen om att världen egentligen är fredlig. 
Kosmos uppstod inte ur en kamp mot kaosets krafter, utan 
hela verkligheten har varit harmonisk ända från början. 
Krig och konflikter är störningar i verkligheten.

Den andra, äldre skapelseberättelsen, som kommer ef-
ter skapelseberättelsen på Bibelns första blad, beskriver 
människans skapelse (1 Mos. 2:4–25). Den har en annan 
ton: Människan är hotad från första början. Hon ska inte 
bara bruka jorden utan också värna om paradiset. I Mel-
lanöstern innebär det helt enkelt en trädgård, en gröns
kande odling omgärdad av murar mitt i en ofruktbar miljö. 
Den måste bevakas för att avvärja vilda djur och fientliga 
människor. Frågan om hur de första människorna kan ha 
upplevt hot från andra människor är inte motiverad. 

28



Skapelseberättelsen är inte en historisk utan en mytisk 
berättelse.

Paradisberättelsen beskriver hur hotet om konflikt svä-
var över det mänskliga livet till och med i en trygg och 
fridfull trädgård. Hotet realiseras slutligen på ett överras-
kande sätt, när ormen lyckas locka de första människorna 
till en gärning som tvingar dem att odla den ofruktbara 
marken med möda. Berättelsen om syndafallet förklarar 
varför harmonin bröts.

Gud ger frid

Budskapet i den mytiska paradisberättelsen är att man 
ska följa Guds bud. Det här får en central ställning i Gamla 
testamentet. År 587 f.Kr. hade Babylon erövrat Jerusalem, 
förstört templet och jagat en stor del av befolkningen i 
landsflykt. För israelerna var händelsen en nationell och 
religiös katastrof som ansågs vara en följd av att man brutit 
mot Guds vilja. Det ledde till Guds vrede och de straff som 
krig och förödelse ansågs vara.
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Fred uppfattades i sin tur som en välsignelse, även om 
Gamla testamentets författare ansåg att Guds välsignelse 
också kommer till uttryck i krig. I synnerhet berättelserna 
om erövringen av landet beskriver hur Guds välsignelse 
konkretiseras som framgång i krig. Vissa krig benämns 
rentav Herrens krig. Det här är ett tidigt exempel på hur 
religion kan missbrukas för att rättfärdiga krig och våld.

Frågan om huruvida folket längre har hopp för fram-
tiden är central i Gamla testamentet. Samma budskap 
kommer till uttryck hos de många profeter vars skrifter 
i stor utsträckning kretsar kring Jerusalems förstörelse. 
Till exempel Jesajas bok förkunnar domen, men utlovar 
också fred med harmoniska framtidsbilder. Vargen ska 
bo med lammet, spädbarnet ska leka vid ormens håla och 
ingenstans ska ske något ont eller vrångt. (Jes. 11:6–10).

Den drömska bilden av fullkomlig harmoni motsvarar 
skapelseberättelsens tanke om att världen är ämnad att 
vara god. Synden och därmed våldet och krigen är bara 
störningar i den verklighet som Gud skapat, inte grund-
läggande element i den.
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Apokalyptik – förgöringens väg 
till fred

Den tankemodell som kallas apokalyptik (apokalyps = 
avslöjande, uppenbarelse) etablerade sig i judendomen 
kort före Jesus. Grunden för den är det historiska tänket 
att det förflutna inte upprepas och att nuet för oss till en 
helt ny verklighet. Apokalyptikens linjära tänk avviker från 
den cykliska, repetitiva världsbilden, som ofta inger en 
känsla av beständighet: ”Det finns ingenting nytt under 
solen” (Pred. 1:9). Apokalyptiken kan sägas vara kristen-
domens teologiska modersmål. Jesu uppståndelse före
bådar en aldrig tidigare skådad framtida händelse, där 
alla människor uppstår från de döda.

Apokalyptiken präglas också av dualism, tudelning. En-
ligt den är världen ett slagfält för goda och onda krafter. 
På grund av onda krafter är världen allvarligt ur spår och 
resultatet är svält, naturkatastrofer, död och krig. Dessa 
plågor förvärras när tiden går mot sitt slut och ondskans 
krafter verkar förstärkas. Bland de yttersta tidernas gissel 
nämns krigen som födslovärkar inför den nya tiden av 
fred. Till exempel Jesus sade så här: ”Folk skall resa sig 
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mot folk och rike mot rike. Det blir jordskalv på den ena 
platsen efter den andra och det blir hungersnöd. Detta är 
början på födslovärkarna” (Mark. 13:8).

Den historiska tudelningen tar sig uttryck i en väntan. 
Även om dessa tider är förstörda av onda krafter, tar Gud 
tag i händelseförloppet enligt sin egen tidsplan och vänder 
historiens riktning på ett revolutionärt sätt. Vid den yttersta 
domen får det onda sin lön och förpassas till helvetet. När 
Guds rike kommer ger det alltså fullkomlig fred, i motsats 
till den tidigare ångestens tid.

I apokalyptiken förekommer tanken om ett gott krig, 
vars syfte är att göra slut på alla krig. I Johannes uppenba-
relse leder Kristus på en vit häst sin här in i den yttersta 
tidens strid, där ondskans makter besegras (Upp. 19:11–
21). Den här tanken har fått ett överraskande gensvar i 
synnerhet efter första världskriget.
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Jesus: ”Frid lämnar jag kvar åt er.”

I sitt tal nämner Jesus frid mer än tio gånger. Judarna under 
det romerska styret väntade på Messias, som skulle befria 
sitt folk. Dessa förväntningar gällde Jesus. Hans metoder 
var dock fredliga.

Den frid eller fred som Jesus talar om är mångfasette-
rad. Bergspredikans ”Saliga de som håller fred” (Matt. 5:9) 
hänvisar till en inre frid, inte till pacifism, även om freds-
stiftare är pacificus på latin. Såsom för de fattiga i anden, 
som Jesus nämner tidigare i evangeliet, handlar det också 
i detta fredsstiftande om fred i vardagliga relationer. 

I Johannes evangelium finns däremot pacifistiska toner. 
Jesus säger om sina lärjungar att de inte tillhör världen, 
”liksom inte heller jag tillhör världen” (Joh. 17:14). På denna 
grund tar Jesus avstånd från krigföring: ”Mitt rike hör inte 
till denna världen. Om mitt rike hörde till denna världen 
hade mina följeslagare kämpat” (Joh. 18:36).

Jesu ord är radikala. Han har visserligen krigshärar, 
men han vill inte mobilisera dem. Hans död på korset 
understryker det som sagts. Ont ska inte lönas med ont, 
utan hat övervinns med kärlek. Enligt Jesu undervisning 
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är hämnd inte det rätta sättet att lösa konflikter. I stället 
uppmanar han oss att förlåta, älska våra fienden och lämna 
den dömande makten åt Gud. Denna centrala kärna i Jesu 
lära utmanar den mänskliga rättskänslan.

Jesus talar om den yttersta tiden som markeras av att 
folk och riken reser sig mot varandra (till exempel Mark. 
13:7–8). Den kristna fredsteologin måste ta på allvar att 
mänskligheten är tvungen att leva med krig till tidens slut. 
Innebär fred här i världen i själva verket ofta bara att risken 
för krig är minimal? Man kan på sin höjd försöka förebygga 
konflikter och begränsa krigets destruktiva kraft.

Lutherdomen har till stor del förbundit sig till Paulus 
lära om överheten (Rom. 13:1–7), enligt vilken överhetens 
svärd kan motarbeta det onda. Tiden för våldsamma auk-
toritetsstrukturer mellan människor håller på att ta slut, 
säger Paulus: Kristus ska förinta varje välde, varje makt 
och kraft ”så att Gud blir allt under allt” (1 Kor. 15:24–28). 
Framtidens ideal är kristen anarkism, där endast Gud har 
makt.

Jesu ord har ibland tolkats utifrån överhetsläran. Je-
sus befaller sin efterföljare att sticka tillbaka sitt svärd, 
eftersom alla som griper till svärd ska dödas med svärd 
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(Matt. 26:52–54).  I det sammanhanget är det dock fråga 
om ett specifikt råd i stunden och ett domslut för dem som 
fängslar Jesus, inte om en allmän princip. Jesus förkunnar 
att den frid han ger är något helt annat: ”Frid lämnar jag 
kvar åt er, min frid ger jag er. Jag ger er inte det som 
världen ger.” (Joh. 14:27). Blicken vänder sig bort från den 
onda världen till himlen, från den jordiska freden till den 
andliga friden.

När Jesus vänder blicken mot livet efter detta är det 
ett motdrag mot världens bekymmer. Krig är ett negativt 
fenomen som egentligen inte hör hemma i den värld som 
Gud har skapat. Jesus erkände inte sin tids maktpolitik, 
även om han inte hade något samhällspolitiskt program. 
I likhet med Gamla testamentet såg han freden som ett 
grundläggande element i den värld som Gud skapat. Som 
julevangeliet säger: ”Ära i höjden åt Gud och på jorden 
fred åt dem han har utvalt” (Luk. 2:14).
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En grupp människor uttrycker sitt stöd för Ukraina.



En gång, när jag var alldeles liten, var jag med min 
gudmor på stugan mitt i vintern. Det var kallt och på 
kvällen värmdes bastun. Efter bastun svepte gudmor 
in mig i farfars gamla fårpäls, lyfte upp mig i sin famn 
och bar mig tvärs över gården in i stugan. Pälsen dof-
tade vindsrum och ull, snön knarrade under min gud-
mors filtstövlar, stjärnhimlen välvde sig svart och klar. 
När  jag tänker på frid tänker jag på det ögonblicket. 
Frid är att vara trygg.
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Kyrkor och 
religioner för fred

Den kristna pacifismens rötter når djupt. I samband med 
1500-talets reformation uppstod mennoniternas kyrko-
samfund, vars självinsikt var förknippad med ett engage-
mang för icke-våld och pacifism. De första organiserade 
fredsrörelserna uppstod i början av 1800-talet. I bakgrun-
den påverkade bland annat kväkarna, vars kristna grund-
principer omfattar fred.

Kyrkornas världsråd bildades 1948, strax efter andra 
världskrigets slut. Det förkunnade vid sitt konstituerande 
möte: ”Alla krig är emot Guds vilja”. Målet var att föra sam-
man kyrkorna och de kristna. Man tänkte att nationerna på 
så sätt skulle övervinna de krigstida fientligheterna. Fred 
och rättvisa spelar fortfarande en central roll i Kyrkornas 
världsråds arbete och rådet har även varit aktivt i rörelsen 
mot kärnvapen. 
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Ett av de senaste dokumenten om Kyrkornas världsråds 
fredstematik är An Ecumenical Call to Just Peace, Ett ekume-
niskt upprop för rättfärdig fred. Det lyfter fram det solida-
riska fredsbevarandet, skyddet av mänskliga rättigheter, 
främjandet av social rättvisa och värnandet om kulturell 
mångfald som centrala och globala 
fredselement.

Fredsbyggandet har också bidra-
git till uppkomsten av andra inter-
nationella kyrkoorganisationer. Lut
herska världsförbundet grundades 
1949 för att hjälpa flyktingar och 
främja fred och försoning, särskilt 
i Europa som splittrats av andra 
världskriget. I dag främjar förbundet 
fredsarbete tillsammans med lokala 
kyrkor runt om i världen. Europeiska 
kyrkokonferensen grundades 1959 
för att bygga broar mellan kyrkorna 
i Europa som splittrats av det kalla 
kriget. Evangelisk-lutherska kyrkan 

Fred och 
rättvisa spelar 

fortfarande 
en central roll 

i Kyrkornas 
världsråds 

arbete.
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i Finland är en av de grun-
dande medlemmarna i dessa 
organisationer.

Missionsorganisationer-
na i vårt land, som verkar 
i nära kontakt med kyrkan, 
främjar rättvisa och jämlik-
het i världen. De stöder till 
exempel anpassningen av 
matproduktionen till klimat-
förändringarna och ökar 
kvinnornas och barnens 
möjligheter att utbilda sig, 
vilket i sin tur påverkar hela 
samhällets välbefinnande 
och samhällsfreden. 

Fredsarbete utförs ock-
så i finländska församling-
ar, även om det inte alltid 

Missions
organisationerna 
i vårt land, 
som verkar i 
nära kontakt 
med kyrkan, 
främjar rättvisa 
och jämlikhet 
i världen.

40



kallas så. Familjerådgivningen, diakonin och arbetet med 
minoriteter ökar jämlikheten mellan människogrupper, 
viljan att försonas och rättvisan.
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Minnesljus på Rödsands begravningsplats.



Jag promenerar på kyrkogården varje vecka. Gravarna 
ger mig ro. Dödligheten jordar kistor och sinnen. På 
gravarna faller löv, snö och tårar. Hur många tårar har 
spillts på den hundraåriga begravningsplatsens mark? 
”Han ska torka alla tårar från deras ögon.” Det löftet 
ger mig en egen frid – en frid som inte föds ur mig, 
men som blir min egen.
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Religioner och fred

Religionerna har trots sekulariseringen fortfarande stor 
betydelse även i västerländska samhällen. Globalt sett ökar 
religiositeten. Mer än 80 procent av världens befolkning 
hör till en religion. Religiösa värderingar styr både tankar 
och handlingar hos många av dem som hör till religiösa 
samfund.

Ungefär två tredjedelar av alla konflikter under de se-
naste åren har haft en religiös dimension. Det handlar 
inte nödvändigtvis om religiösa tvister, men religionen 
används för att motivera parternas synpunkter eller för 
att skapa bilder av fienden. Religionerna kan vara en del 
av problemen, men på samma sätt kan de också vara en 
del av lösningen.

I fredsarbetet har religionerna stor betydelse. En för-
ändring i människors attityder och handlingar är mer 
bestående om den grundar sig på deras övertygelser 
och värderingar. Religiösa ledare påverkar vanligtvis hela 
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samfund. Religionsförespråkarna lyssnar på sina ledares 
åsikter. I det nationella fredsrådet i Ghana är till exempel 
mer än hälften av medlemmarna religiösa ledare. Till rå-
dets uppgifter hör att upprätthålla nationell enighet och 
politisk tolerans och att verka för att minska spänningarna 
mellan olika grupper. Rådet har verkat för att förebygga 
konflikter under val. 

De religiösa ledarnas betydelse som moraliska ledare 
kan vara större än de politiska ledarnas. Religiösa aktörer 
och samfund känner till den lokala kontexten. De förstår 
orsakerna till konflikter och befolkningens värderingar, 
övertygelser och kulturella normer. Förtroendet för myn-
digheterna är i många länder mycket svagt, och därför 
upplevs de religiösa ledarna som pålitliga partner i freds-
främjandet. Efter kriget i Jugoslavien har det interreligiösa 
rådet i Bosnien och Hercegovina främjat försoning och 
dialog. Ledarna för de katolska, ortodoxa, muslimska och 
judiska samfunden har sökt ömsesidig förståelse, motsatt 
sig hatretorik och stött fredsfostran. Det interreligiösa rå-
det har spelat en central roll i läkandet av krigets sår i det 
bosniska samhället.
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Religiösa samfund har i allmänhet etablerade och per-
manenta förbindelser till de yttersta randområdena, även 
när samhällsstrukturerna är bräckliga eller det inte finns 
någon fungerande statsförvaltning. Dessa nätverk är till 
stor hjälp i fredsarbetet. Katolska kyrkan i Colombia har 
varit en kommunikationskanal och stött fredsprocessen 
mellan rivaliserande parter i inbördeskriget, som pågått 
i decennier. Kyrkan har byggt upp och värnat om för
troende och förståelse mellan parterna. Den har över
vakat efterföljandet av avtal om eldupphör och strävat 
efter att förebygga avtalsbrott. 

Kyrkorna och de religiösa samfunden i Colombia arbe-
tar tillsammans inom organisationen DiPaz som främjar 
fred och försoning. Även den evangelisk-lutherska kyrkan 
i Colombia är medlem i DiPaz. Internationellt stöd från 
andra lutherska kyrkor och deras biståndsorganisationer, 
såsom Finska Missionssällskapet, har hjälpt denna lilla kyr-
ka att positionera sig i fredsarbetet som en del av den 
större lutherska kyrkofamiljen.

I fredsprocessen i Sydsudan har kyrkoledarna fun
gerat som godkända förhandlare mellan konfliktens po-
litiska och väpnade parter. Detta kyrkoråd har fått stöd 
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av Kyrkans Utlandshjälp, som 
sedan länge är partner i rådets 
fredsarbete.

Till religionernas fredsarbete 
hör också samfundens interna 
dialog och medling. Dynami-
ken och hierarkierna mellan 
grupperna kan öka spänning-
arna, begränsa deltagandet i 
fredsprocessen och respekten 
för de mänskliga rättigheter-
na, till exempel för kvinnor och 
unga. Men det finns också andra 
exempel: I Somalia har de religi-
ösa ledarna använt sitt andliga 
och moraliska ledarskap för att främja kvinnors politiska 
rättigheter i en situation där kvinnors deltagande i politik 
och offentligt ledarskap ofta utmanats.

Till religionernas 
fredsarbete 

hör också 
samfundens 

interna dialog 
och medling.
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Möte mellan religiösa 
ledare vid en freds
konferens i Syd
sudan.



Där satt vi alla tillsammans, imamen, rabbinen och 
prästen. Våldet hade återigen rasat över staden. Hatet 
gjorde sig påmint, men trots det hade vi kommit sam-
man för att stilla oss och be. Det fanns inga ord. Vem 
skulle höra vår bön? Våra tysta och höga rop till Gud? 
Herre förbarma dig! I tystnaden, mitt i ordlösheten, 
berörde Gud oss. Genom tårarna förnam vi varandras 
smärta; det här är att vara människa, att famla efter 
varandra och efter Gud. Ur erkännandet av vår gemen-
samma smärta uppstod fred.

49



Dialog mellan religioner

Religionerna skiljer sig på många sätt från varandra, men 
de förenas av en gyllene regel: ”Allt vad ni vill att männ-
iskorna skall göra för er, det skall ni också göra för dem” 
(Matt. 7:12). Den regeln finns i många religioner, formule-
rad på olika sätt. Det skapar en bra grund för en gemensam 
strävan efter fredlig samexistens, även om tänket skiljer 
sig i till exempel uppfattningarna om livet efter döden.

Dialogen mellan religionerna, religionsdialogen, främjar 
samförstånd och därigenom fred. Det är viktigt att repre-
sentanter för olika religioner lär känna varandras vanor 
och möter utövare av andra religioner som medmänniskor.

Lärosamtal mellan olika religioner fördjupar förståelsen 
för vilka grundläggande principer varje religion har när det 
gäller till exempel fredsfrågor. Att lyssna på andra är en 
viktig dialogisk förmåga. Den gör det lättare att tolka de 
grundläggande utgångspunkterna i andra religioner och 
de handlingssätt de leder till. Samverkan och samarbete 
mellan olika religioner är viktiga för att förebygga konflik-
ter, även hos oss i Finland.
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Finland har sedan 1800-talets andra hälft haft både ett 
judiskt och ett muslimskt samfund. Under de senaste de-
cennierna har fler muslimer och personer med muslimsk 
bakgrund kommit till Finland och grundat sina egna reli-
giösa samfund här. Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland 
har som majoritetskyrka en särskild roll när det gäller att 
främja och delta i religionernas inbördes dialog.

En central samarbetsorganisation är RESA-forumet, 
där representanter för olika religioner samarbetar bland 
annat för att främja religiös läskunnighet och dialog. På 
så sätt strävar religionerna tillsammans efter att stärka 
stabiliteten i samhället.

Verksamheten på gräsrotsnivå i dialogen mellan reli
gionerna fokuserar på hur man kan lära känna utövare av 
andra religioner och deras tänkesätt. På så sätt försöker 
man undanröja fördomar och problem som föranleds av 
dem. Möten och samtal mellan utövare av olika religio-
ner gör det lättare att förstå vad som förenar människor. 
I synnerhet i fredsfrågor står det klart att det gemensamma 
målet är att bygga en värld som är trygg för alla.
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Fredsarbetet börjar 
med möten i 
vardagen

Enligt kristendomen är varje människa lika viktig och vär-
defull i Guds ögon. Ändå hemfaller människor åt att klassi-
ficera varandra utifrån faktiska eller förmodade skillnader. 
Rädsla och förutfattade meningar hindrar oss från att se 
den andras värde. 

Vi fokuserar på olikheter och börjar dela in människor 
i vi och de andra. ”De andra” representerar sådant som 
skiljer sig från ”våra” vanor, ”vårt” språk eller ”vår” kul-
tur. ”De andra” upplevs som ett hot mot ”vår” identitet, 
”våra” värderingar och ”vårt” levnadssätt. Det här kan, om 
det förvärras, leda till en situation där man genom soci-
al, ekonomisk och politisk kontroll försöker utöva makt 
och begränsa ”de andras” handlingsutrymme. Syftet är att 
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stärka idén om den egna överheten i 
förhållande till dem som man vill se 
som andra, underlägsna.

Bibeln säger att tungan ”är en 
liten lem men kan skryta över hur 
mycket den förmår. En liten eld kan 
sätta en hel skog i brand.” (Jak. 3:5). 
Enkelt fredsarbete är att vara upp-
märksam på ord och språk. Ord 
ska inte ge näring åt utanförskap, 
åt rädsla för invandring eller andra 
hotbilder som grundar sig på oavsikt-
liga eller avsiktligt skapade felaktiga 
uppfattningar och föreställningar. 
För att bekämpa rädsla är det vik-
tigt att rätta till missförstånd som 
underblåser ojämlikhet. Tillit till och tro på Guds godhet 
innebär att andra människor inte upplevs som ett hot. De 
kristnas uppgift är inte att avvisa andra, utan att stödja 
alla medvandrare. 

Fredsarbetet kräver inte alltid stora gester, utan det 
manifesteras i kärleken till nästan i familjen, grannskapet 

De kristnas 
uppgift 

är inte att 
avvisa andra, 

utan att 
stödja alla 

medvandrare.
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och arbetsgemenskapen. Vänlighet och respekt för andra, 
samt små vardagliga handlingar såsom frivilligarbete, 
grannhjälp eller samhällsprojekt, kan bidra till att sprida 
godhet.

Ord kan ha betydelse för det goda. Att hälsa genom 
att önska varandra frid ger en positiv utgångspunkt för 
mötet. Det förmedlar en attityd där vapnen har tystnat 
och händerna är redo för ett fredligt möte. Frid i hjärtat 
och försoning med Gud ligger till grund för att förmedla 
frid till andra.

Korsets fred

Frånvaron av fred verkar vara en del av det mänskliga 
livet. Krig och konflikter är en del av det mänskliga lidan-
det som ibland leder till att man ifrågasätter tron på en 
kärleksfull Gud. Martin Luther talar om korsets teologi 
(till exempel 1 Kor. 1:18–31; Rom. 4:15). Han syftar på Guds 
verk som befriar människan från självbelåtna inbillningar. 
Det mänskliga livets lidande och ångest minskar illusionen 
om egenmäktighet. Det gör också upplevelsen av den egna 
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oförmågan att följa Bibelns etiska bud, lagen. Med Luthers 
ord: Inför Gud blir människan tom och ingenting. Även 
Gud kan te sig som en motsats till sig själv. Det är i sådana 
situationer som Gud förbarmar sig över och frälser den 
som behöver hjälp.

Korsets teologi av Luther har inspirerat många teolo-
ger till att reflektera över Guds närvaro i en värld fylld 
av lidande. Enligt till exempel den tyske teologen Jürgen 
Moltmann (1926–2024) visar korsets teologi att mänskligt 
lidande och sociala orättvisor inte är främmande för Gud. 
När man gör en människa orätt, lider Gud vid människans 
sida. Det är Guds vilja att vi agerar för rättvisa och kärlek till 
nästan. På ett annat ställe sägs det att Kristi kors handlar 
om Gud som verkligen blev människa, mitt i det mänskliga 
livets smärta och ångest. Det vittnar också om en Gud som 
förstår mänskligt lidande och lider tillsammans med de 
lidande. Upplevelsen av korsets lidande leder till solidaritet 
med andra lidande och inspirerar också till arbete för fred.
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Med stöd av Finska Missionssällskapet förser kyrkornas råd 
i Mellanöstern Gaza med bland annat primärvård och läke-
medel. Bilden visar patienter på Augusta Victoria-sjukhuset.



Jag promenerar sakta på min barndoms hemförsam-
lings hjältegravgård. Där finns många rader av sten-
plattor till minne av dem som stupade i de senaste 
krigen. Till slut hittar jag det jag letar efter. Min mors tre 
bröders gravstenar. Två av dem stupade i vinterkriget 
på samma plats under på varandra följande dagar. Den 
tredje brodern i fortsättningskriget. För mig är dessa 
morbröder fredsbevarare och fredsstiftare. Någon 
kanske ifrågasätter den tanken. Hur kan man ens tala 
om att bevara fred med vapen vid fronten? Så tänker 
jag ändå om mina morbröder och deras olycksbröder. 
De ville inte kriga, men de ville trots sina egna räds-
lor försvara sitt hemlands självständighet och frihet. 
Att deras unga liv mötte sitt slut i kriget var en tragedi. 
Jag hoppas att något liknande aldrig mer kommer att 
hända i vårt land. Samtidigt vet jag att det händer hela 
tiden runt om i världen. I dessa tankar lämnar jag tyst 
hjältegravgården. Jag inser att jag ber för fred.
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På väg mot försoning

Den kristna förlåtelsens och försoningens betydelse är 
stor: ”Var goda mot varandra, visa medkänsla och förlåt 
varandra, liksom Gud har förlåtit er i Kristus” (Ef. 4:32). 
Många har redan som barn lärt sig att man ska försonas 
efter ett gräl. Försoning börjar med att man ber om för
låtelse, vare sig det är fråga om en konflikt mellan individer 
eller grupper.

Att genuint be om förlåtelse bottnar alltid i ånger. Det 
är insikt om att man gjort fel och att man vill bättra sig. 
Den som ber om förlåtelse kommer halvvägs och väntar 
på den andra halvan, förlåtelsen. Förlåtelse gör det möjligt 
att starta läkningsprocessen och skapa en grogrund för 
uppkomsten av något nytt.

Förlåtelsen är inte automatisk, den är en process. Den 
kräver ofta tid, att den som sårats sätter ord på sina känslor 
och upplever sig bli hörd. Att be om förlåtelse och att för-
låta kan vara djupt meningsfulla och helande upplevelser 
mellan två människor eller grupper.
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I återhämtningsarbetet efter 
många utdragna konflikter har 
ingått att möta sina egna och 
gemensamma minnen. Till exem-
pel i Sydafrika efter apartheid, i 
Nordirland som slets sönder av 
våldsamheter och i Rumänien 
efter socialismen har Healing 
of Memories, processen för he-
lande genom minnen, fungerat som en gemensam väg 
bort från smärtsamma upplevelser. Att konfrontera och 
berätta om minnen spelar också en viktig roll i samernas 
sannings- och försoningsprocess i Finland. Minnen från 
inbördeskriget 1918 har delats lokalt och det har funnits 
rum för upplevelser och svåra känslor som burits från 
generation till generation.

Att genuint  
be om förlåtelse 

bottnar alltid 
i ånger.
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Människor har samlats för en fredlig 
demonstration för Ukraina.



Mina starkaste upplevelser av djup frid ha varit de flyk-
tiga stunderna då mitt barnbarn kommit i min famn, 
lindat händerna tätt kring min hals, tryckt huvudet mot 
min axel, och vi varit alldeles tysta där ett ögonblick. 
Då känner jag att allt som är viktigt, som är förflutet 
och framtid, som är lyckligt och oförytterligt, som är 
meningsfullt, frid och uppfyllelse, är närvarande.
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Fredsbönen kallar till 
förändring

”Saliga de som håller fred, de ska kallas Guds söner.” Jesu 
ord i Bergspredikan vittnar om en Gud som präglas av fred 
till den grad att de som gör fredens gärningar är hans barn.

Att möta en annan människa är en fredsgärning. Vi 
alla kan vid möten i våra egna liv välja om vi ställer oss till 
förfogande för krig eller fred. Att gå med på motsättningar 
och bygga upp fiendebilder ökar ondskans makt i det egna 
livet och i hela världen. Det är möjligt att välja annorlunda 
och alltid först se Guds avbild i en annan människa. Det är 
ett val att söka Kristi ansikte i en annan människas ansikte.

För kristna är bönen en speciell, grundläggande freds-
gärning. Att be för fred hör till både kyrkorna och de en-
skilda kristna. Bön behövs, eftersom fred inte är en själv-
klarhet. När det bryter ut konflikter i världen och det berör 
är det lätt att komma ihåg att be för fred, men böner för 
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fred behövs också när konflikterna drar ut och försvinner 
ur nyheternas huvudrubriker. Det finns skäl att ständigt 
be för fred.

Även om fred inte alltid och överallt förverkligas trots 
att vi ber, är en bön aldrig förgäves. Den gemensamma 
fredsbönen kallar församlingarna och andra gemenskaper 
att se över sitt eget sätt att leva och interagera med varan-
dra och med andra. En bön för fred kan förändra den som 
ber och stärka fredsgärningarna i hans eller hennes egen 
vardag och närmaste krets. Till fredsbönen hör väsentligt 
att be för att jag själv ska kunna börja bygga fred i mitt 
eget liv, i min egen vardag, varje dag.
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Fredsbön

Barmhärtige Gud, vi tackar dig.
Du är vår tillflykt och hjälper oss. 
Du hör våra böner när vi ropar till dig. 
Du hör också när vi viskar.

Gud, vår vägledare.
Led oss på fredens väg, på din viljas väg.
Ge oss mod att i oss själva och i världen gripa tag i det som 
bryter mot rättvisan.

Hjälp oss att vara din hand här i världen,
att innesluta de bortglömda och trasiga under ditt beskydd.
När vi ser eller upplever förföljelse och vill fly, ge oss andra 
människor och din närvaro.

Visa oss vägen från nöd och ångest till en ny glädje, frihet, 
tillhörighet och försoning.
Din kärlek ger oss hopp och sätter oss i rörelse.
Välsignad vare Du, Gud treenig,
Fadern, Sonen och den heliga Anden,
som ger oss din godhet och ditt beskydd nu och alltid.

64



Helsingfors den 3 juni 2025

Tapio Luoma, ärkebiskop i Åbo och Finland 
Matti Repo, biskop i Tammerfors
Jari Jolkkonen, biskop i Kuopio 
Teemu Laajasalo, biskop i Helsingfors 
Jukka Keskitalo, biskop i UIeåborg 
Kaisamari Hintikka, biskop i Esbo
Bo-Göran Åstrand, biskop i Borgå 
Mari Leppänen, biskop i Åbo
Matti Salomäki, biskop i Lappo 
Mari Parkkinen, biskop i S:t Michel
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Fred är inte bara ett mål utan en ständig resa från 
individens inre frid till stabilitet i hela världen. Det här 
biskopsbrevet bjuder läsaren att fundera över fredens 
betydelse och fredsbyggandet i vardagen. Biskoparna i 
Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland delar sina tankar 
om fred och uppmanar var och en att verka för fred.

Brevet innehåller både djupa reflektioner och praktiska 
perspektiv kring fredsfrämjandet i såväl det personliga 
som det kollektiva livet. Biskoparna leder läsaren till 
en bön för fred och ger vägkost för konkreta handlingar 
som för oss närmare en fredligare värld.


	Till läsaren
	Drömmen om fred
	Vad är fred och hur uppnås den?
	Främja fred är allas uppgift
	Bibeln och fred
	Kyrkor och religioner för fred
	Religioner och fred
	Fredsarbetet börjar med möten i vardagen
	Fredsbönen kallar till förändring

